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Abstrakt

Studium české nobility patří v současné době v historiografii k vyhledávaným tématům.

Pro historický výzkum se nabízí celá řada panských a šlechtických rodů, jejichž vývoj,

genealogie, majetkové poměry a vazby k panovnickému dvoru nebyly dosud podrobněji

zpracovány. Právě z tohoto důvodu jsem si již jako téma své bakalářské práce vybrala rod

Buziců se zaměřením na jeho valdeckou větev. Členové rodu Buziců obklopovali česká knížata

a krále již od počátků českého „státu“. Zmínky o nich tak nalezneme v mnoha pramenech

jak diplomatické, tak vyprávěcí povahy. V diplomové práci jsem se proto rozhodla pokračovat

s výzkumem historie tohoto rodu dále. Práce bude především zaměřena na další odnož tohoto

rodu, a to pány ze Žebráka. I mezi nimi nalezneme mnoho významných osobností. Jednou

z nich byl Zbyněk Zajíc ze Žebráka, který ve 30. letech 14. století směnil s králem Janem

Lucemburským prosperující žebrácké panství za menší, ale výnosnější panství budyňské.

Zbyněk od krále odkoupil i nedaleký hrad Klapý, jejž dle svého přízviska přejmenoval

na Házmburk. Z pánů ze Žebráka se stali páni z Házmburka. Práce se bude zabývat počátky

pánů ze Žebráka v jejich podbrdské doméně, následnou směnou panství a pokračováním rodu

na Litoměřicku. Zmapována bude nejen genealogie rodu, aktivita jeho členů v rámci dvora

a politická činnost, ale i majetkové poměry a vnější reprezentace.

Klíčová slova: středověk, šlechta, Žebrák, Házmburk, Klapý, Budyně, hrad, sídlo, fundace

Abstract

Nowadays, study of Czech nobility is one of the most popular topic in historiography.

For historical research, there are a number of aristocratic families whose development,

genealogy, property relations and ties to the king´s court have not yet been elaborated in more

detail. This was the reason why I chose genus of the Buzic with the focus on the Lords

of Valdek as a topic for my bachelor thesis. Members of the Buzic family surrounded Czech

princes and kings from the beginning of the Czech "state". We can find the notes and

informations about them in many diplomatic and narrative documents. I decided to continue

with the research of the history of this family also in my diploma thesis. My thesis focus

primarily on the next part of this family, the Lords of Žebrák. Also among them there was many

interesting and notable nobles. One of the most important was Zbyněk Zajíc of Žebrák. In the

thirties of the 14th century he changed the castle Žebrák and the villages that belonged to this

castle with King Jan of Luxemburg for the castle Budyně and the others villages. The Budyně

domain was smaller but more profitable than Žebrák domain. Zbyněk also bought from the

King the castle Klapý, which is nearby Budyně castle, and he renamed it after his nickname

like Házmburk (in German: the hare castle). This way the Lords of Žebrák became the Lords

of Házmburk. My diploma thesis will describe the beginnings of the Lords of Žebrák in their

domain in Brdy, the subsequent exchange of castles and villages and the continuation

of the family in Házmburk domain. Genealogy of the genus, activity of its members within

the court and political activity, as well as property relations and external representations will

be described.

Key words: Middle Ages, nobility, Žebrák, Házmburk, Klapý, Budyně, Castle, Residence,

Foundation
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1. Úvod a cíle práce

Příslušníci rodu Buziců se nesmazatelně zapsali do české historie. Česká knížata a krále

doprovázeli na významných diplomatických cestách a po jejich boku nasazovali své životy

na válečných taženích. Ačkoli se v posledních letech středověké šlechtické rody těší pozornosti

mnoha historiků, studiem Buziců se zatím zabývala jen hrstka z nich.

Mě samotnou k rodu s hlavou divoké svině v erbu přivedla návštěva jeho bývalé

chlouby, hradu Valdeka. Zřícenina byla tehdy skryta očím veřejnosti ve Vojenském újezdu

Brdy. Právě její nepřístupnost a divoká příroda v okolí dodaly ruině nezapomenutelné kouzlo.

Proto, když jsem si před lety vybírala téma své bakalářské práce, padla moje volba právě

na valdecké pány. Chtěla jsem se dozvědět více o osudech lidí, kteří se z oken hradu dívali

do krajiny v době jeho největší slávy.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala valdeckým rodem od prvního písemně

doloženého předka. Těžiště mého výzkumu se pak vázalo především k druhé polovině

13. století a počátku 14. století, kdy podbrdskou doménu Buziců ovládal Oldřich Zajíc

z Valdeka, jeho syn Zbyslav Zajíc z Třebouně a jeho vnuk Vilém Zajíc z Valdeka. Právě

Oldřich Zajíc položil základy rodové moci na širším Hořovicku. V brdských lesích vystavěl

hrad Valdek, reprezentativní sídlo rodu, a nedaleko, na důležité dopravní a obchodní tepně mezi

Prahou, Řeznem a Norimberkem, zřídil na skalním ostrohu hrad Žebrák. Šlechtic, jenž patřil

do okruhu nejvěrnějších společníků českého krále Přemysla Otakara II., neopomenul

ani fundace církevní. Nedaleko hradu Valdeka založil na počátku druhé poloviny 13. století

klášter Ostrov, kde měli být jeho potomci pohřbíváni a jehož posláním bylo reprezentovat jejich

zbožnost i moc. Jeho syn Zbyslav sice rodový majetek nijak významně nerozšířil, jeho místo

v českých dějinách bylo ale i tak neopomenutelné. Ještě předtím, než byl na Starém Městě

pražském úkladně zavražděn, tragicky ovlivnil osud Záviše z Falkenštejna. Zajímavý a velice

spletitý život měl i syn Zbyslava Zajíce z Třebouně, Vilém Zajíc z Valdeka. Největší souputník

Jindřicha z Lipé měl zajisté spoustu špatných vlastností a učinil mnoho špatných rozhodnutí,

jako jednomu z nejdůležitějších a nejvěrnějších podporovatelů české královny Elišky

Přemyslovny mu ale jistě v historických pracích náleží větší místo, než jaké mu bylo dosud

poskytnuto. Jeho smrtí v roce 1319 skončila i má bakalářská práce.

Rod Buziců mě zaujal natolik, že jsem se rozhodla pokračovat v bádání o něm i ve své

diplomové práci. Jelikož synové Viléma Zajíce z Valdeka se v písemných pramenech první

8

poloviny 14. století objevují jen sporadicky a jejich potomci se ze záznamů takřka vytrácí,

zaměřila jsem se na druhou rodovou větev, pány ze Žebráka. Potomci Oldřicha Zajíce

z Valdeka, zakladatele hradu Valdek a Žebrák, měli stejně jako jejich bratranci své místo

u pražského dvora po boku českého panovníka. Rodné Žebrácko ale ve třicátých letech

14. století opustili a hrad Žebrák vyměnili za hrad Klapý u Libochovic. Své nové sídlo důkladně

přestavěli a podle rodového příjmí „Zajíc“, německy ,,der Hase“, které s hrdostí nosil každý

člen rodu, hrad přejmenovali na Házmburk. Z pánů ze Žebráka se tak stali páni z Házmburka.

A tak jsou uvedeni i v názvu mé práce. I pod novým přídomkem se výrazně zapsali do dějin

českého království a sloužili ve vysokých úřadech, jak světských, tak církevních. Vzhledem

k tomu, že rod pánů z Házmburka vymřel až v druhé polovině 17. století a zpracování jeho

celkové historie je kvůli narůstajícímu počtu písemných pramenů otázkou několika let bádání,

bude cílem mé diplomové práce pouze zmapování počátků a rozvoje žebrácké větve. Protože

jedním ze zásadních zlomů v českých dějinách je husitské období, rozhodla jsem se pro větší

přehlednost ukončit práci ještě před ním. Hlavní těžiště proto bude spočívat především v době

vlády Jana Lucemburského a zejména pak jeho syna Karla IV. Největší pozornost v práci věnuji

Zbyňkovi Zajíci ze Žebráka, později z Házmburka. Ten byl jedním z nejbližších druhů císaře

Karla IV., během svého života zastával nejvýznamnější dvorské úřady a svým potomkům

vybudoval úctyhodné zázemí pro jejich vlastní politickou dráhu. Stranou nezůstane

ani historický a stavební vývoj rodových sídel, stejně jako složitá otázka stěhování rodu

z jednoho panství na druhé.
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2. Prameny a literatura

Páni ze Žebráka, později z Házmburka, i jejich předci páni z Valdeka z rodu Buziců

se pohybovali v okruhu panovnického dvora českých králů několik set let. Už od 12. století

se prakticky v každé generaci vyskytl jedinec, jenž obsadil některý z nejdůležitějších dvorských


[…]


Panství, které Zbyněk směňoval zahrnovalo:

hrad a město Žebrák a vesnice Hředle, Lhotu (dnes zřejmě už zaniklá vesnice – blíže

neurčena), Chodouň, Tlustici, Bíleč (dnes zaniklá vesnice), Zábdiší (dnes zaniklá vesnice),

Bavoryni, Habarště (dnes zaniklá vesnice), část Praskoles a část Sedlce s příslušenstvím.
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Totéž: Mapa žebráckého panství, které Zbyněk Zajíc ze Žebráka směnil s Janem

Lucemburským za panství budyňské. Sestaveno podle listiny z 21. ledna 1336. (in: RBM IV,

č. 265, s. 106–107.)

Panství, které Zbyněk směňoval zahrnovalo:

hrad a město Žebrák a vesnice Hředle, Lhotu (dnes zřejmě už zaniklá vesnice – blíže

neurčena), Chodouň, Tlustici, Bíleč (dnes zaniklá vesnice), Zábdiší (dnes zaniklá vesnice),

Bavoryni, Habarště (dnes zaniklá vesnice), část Praskoles a část Sedlce s příslušenstvím.
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Mapa budyňského panství a panství kolem hradu Házmburka, které Zbyněk Zajíc ze Žebráka

získal směnou a odkupem od Jana Lucemburského v roce 1336.

Sestaveno podle listiny z 21. ledna 1336. (in: RBM IV, č. 265, s. 106–107.) a listiny

z 26. prosince 1336 (in: RBM IV, č. 246, s. 96–97.)

Panství, které Zbyněk směňoval zahrnovalo:

Bíle vyznačený hrad a město Budyni, vesnici Žabovřesky nad Ohří, Břežany nad Ohří, Písty,

Vrbku a Roudníček získal Zbyněk výměnou za žebrácké panství s Janem Lucemburským

21. ledna 1336.

Modře vyznačený hrad Házmburk (dříve Klapý), vesnici Klapý, Radovesice, Poplze, Lhotu

(zaniklá vesnice – blíže neurčena) a městečko Libochovice koupil Zbyněk od Jana

Lucemburského 26. prosince 1336 za 2300 kop pražských grošů.
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Totéž: Mapa budyňského panství a panství kolem hradu Házmburka, které Zbyněk Zajíc

ze Žebráka získal směnou a odkupem od Jana Lucemburského v roce 1336.

Sestaveno podle listiny z 21. ledna 1336. (in: RBM IV, č. 265, s. 106–107.) a listiny

z 26. prosince 1336 (in: RBM IV, č. 246, s. 96–97.)

Panství, které Zbyněk směňoval zahrnovalo:

Bíle vyznačený hrad a město Budyni, vesnici Žabovřesky nad Ohří, Břežany nad Ohří, Písty,

Vrbku a Roudníček získal Zbyněk výměnou za žebrácké panství s Janem Lucemburským

21. ledna 1336.

Modře vyznačený hrad Házmburk (dříve Klapý), vesnici Klapý, Radovesice, Poplze, Lhotu

(zaniklá vesnice – blíže neurčena) a městečko Libochovice koupil Zbyněk od Jana

Lucemburského 26. prosince 1336 za 2300 kop pražských grošů.

113

Mapa Norimberské cesty

in: VÁVRA, Ivan: Řezeňská a Norimberská cesta, in: Historická geografie Praha: Komise

pro historickou geografii při Ústavu československých a světových dějin ČSAV Sv. 11, (1973),

s. 31–100.
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Erby Buziců, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin

Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Erby Buziců, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin

Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Erby Buziců, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin

Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Erby rodu Zajíců z Házmburka, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její

autor Valentin Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Pohled na okolí hradu Házmburka i s popisy blízkých měst a vesnic, který do kroniky kláštera

svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.

119

Pohled na okolí hradu Valdeka i s popisy blízkých měst a vesnic, který do kroniky kláštera

svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Plán budov kláštera svatá dobrotivá, tak jak je do kroniky zakrestil její autor Valentin Weidner,

který zde působil.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Klášterní budovy, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin

Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Klášterní budovy, tak jak je do kroniky kláštera svatá Dobrotivá namaloval její autor Valentin

Weidner.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.
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Náhrobek člena rodu pánů z Házmburka z kláštera svatá dobrotivá, který Valentin Weidner

překreslil do klášterní kroniky.

in: Národní archiv, Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha, kniha 3.