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Posudek vedoucího práce

Diplomová práce bc. Jany Gerleové se řadí do okruhu těch zpracování, které se v posledních

dekádách dost intenzivně věnují historii některých, hlavně předních šlechtických rodů

v Čechách, na Moravě, případně ve Slezsku. Kromě jiného o tomto zvýšeném zájmu svědčí

hned již dvě rozvinuté ediční řady, jednak Nakladatelství Lidové noviny, jednak jihočeské

Veduty, nepočítaje desítky titulů v odborných periodikách i populárně vědných příspěvcích.

Akcenty mohou být různé, od genealogie, heraldiky, majetkového vývoje nebo politické role,

počítaje v to třeba vztah k panovnickému dvoru nebo světským či církevním kariérám

jednotlivých rodových (či rodinných) příslušníků. Uchazečka si již ve svojí bakalářské práce

zvolila rozrod známý v literatuře obvykle jako Buzici a z nich se zaměřila na valdeckou větev,

zvanou tak obvykle podle hradu Valdeka ve výběžku brdských lesů na Hořovicku. V návaznosti

na starší literaturu dovodila a upřesnila, že jejich společenství od raných dob patřilo

k urozenecké elitě přemyslovských Čech a k ceněným lidem „okolo trůnu“, jimž knížata a

králové svěřovali důležité úřady.

Své poznatky a zkušenosti se Jana Gerleová rozhodla zužitkovat a pokračovat ve

sledování dalších osudů rodu „zajíce a kančí hlavy“, a to odnože známé jako páni ze Žebráka,

hradu položeného nedaleko Valdeka. K jeho důležitým představitelům náležel Zbyněk Zajíc ze

Žebráka, který učinil radikální krok, když ve 30. letech 14. století směnil vcelku zavedené

žebrácké panství s Janem Lucemburským za panství Budyně na dolní Ohři, v kraji nesporně

úrodném a výnosném. Do svazku jeho majetků přibyl i blízký hrad Klapý nad Libochovicemi,

přejmenovaný podle rodového znamení na Házmburk, což vtisklo predikát i celé této svébytné

linii. Jako cíl svého zájmu si uchazečka vytkla nejen učinit jakousi inventuru v rodové

genealogii, ale vystihnout i hlavní rysy jejích politických aktivit s důrazem na vztah ke dvoru

lucemburských panovníků. Nezbytnou a svým způsobem klíčovou součást těchto směrů

výzkumu tvoří rekonstrukce majetkových poměrů a z jejích možností se odvíjející rodová

reprezentace.

Diplomová práce Jany Gerleové má všechny náležitosti, které by měla být. V úvodních

partiích se nabízí přehled pramenů, z nichž čerpala, a následné i literatury, o níž se opírá.

Primárním zdrojem jejích rekonstrukcí jsou standardní edice středověkých pramenů, ať

narativních (kroniky, letopisy), ať úřední povahy, vzhledem k povaze práce bylo nezbytné

sáhnout i k některým raně novověkým sepsáním, příkladně to je využití spisů Bartoloměje

Paprockého z Hlohol nebo kroniky augustiniánského kláštera v Ostrově (Sv. Dobrotivá) z pera

Valentina Weidnera, tedy kláštera, který byl rodovým zařízením zajícovského rodu.

Neznamená to, že by uchazečka pracovala se všemi prameny a literaturou, jichž by se dalo

využít (pro sklonek 14. století s eventuální retrospekcí by to mohly být zčásti vydané dvorské

desky), v zásadě však představují základní sumář. Podobně to platí o literatuře, která se zejména

v závěrečných „politických“ partiích dost stereotypně opakuje. Některá podstatnější a poměrně

nedávná díla chybí.

Těžiště práce spočívá na osobě Zbyňka Zajíce z Házmburka, za něhož také došlo

k zásadní strategické změně. Žebrácká větev zajícovského rozrodu se přesunula na vzdálené

dolní Poohří, konkrétně do Budyně a jejího zázemí. Výměna proběhla formou směny s králem

Janem Lucemburským. Smlouvou z roku 1336 za městečko Žebrák a vesnice Hředle, Lhotu,

Chodouň, Tlustici, Bíleč, Zábdiší, Bavoryni, Habarště, část Praskoles a část Sedlce získal tehdy

Zbyněk hrad a městečko Budyně s přilehlým panstvím (Žabovřesky, Břežany, Písty, Vrbku a

Roudníček). Brzy se jeho majetky v kraji rozšířily o další položky, jmenovitě hrad Klapý a

Libochovice s příslušenstvím. Úplně jasná a průhledná není však následnost obou zisků, což

také blízce souvisí s motivy, proč ke směně došlo. Právem věnuje Jana Gerleová těmto otázkám

pozornost a nabízí případná variantní řešení. V každém případ se od té chvíle tato větev Zajíců

na Budyňsku a Libochovicku pevně usazuje a symbolem její prestiže a moci se stává hrad

Klapý, to již Házmburk, opticky dominující celé oblasti.

Přesun jedné rodové větve z Podbrdska do dolního Poohří není v historii české šlechty

úplně ojedinělé, Jana Gerleová uvádí případ Poděbradských či Choustnických, ten však spadá

do let Přemysla Otakara II. a také jeho příčiny byly jiné, ze strany krále zřejmě imperativní. Do

budoucna by se vyplatilo tento jev sledovat a zjistit další případné paralely.

Téma pánů z Valdeka, Žebráku a naposledy z Házmburka je badatelsky nesporně nosné,

ještě více by však vyniklo v případné komparaci s dalšími šlechtickými rody, jimž se díky

zvýšenému zájmu o nobilitu nabízí celá řada, například Lichtenburky či Rýzmburky. To

znamená postihnout, čím byla kariéra ve srovnání s ostatními typická, čím eventuálně zvláštní.

Na takové porovnání se však v práci zatím nedostalo, rod je pojednán spíše solitérně a sám o

sobě s oceněním role Zbyňka Zajíce a jeho diplomatických schopností neustále se točit okolo

panovníka. Tady již výklad přechází do roviny politického dění a jak se v ní Zbyněk uplatňoval.

V závěru uchazečka představuje tři hlavní oblasti, které vešly v dotyk s Valdeky-Házmburky,

tj. brdské dominium, Budyňsko a užší Házmbursko. Někde se nevyvarovala drobných

nepřesností, např. míšeňský biskup Bernard nebyl z Kamenice, ale z Kamence (podle města

Kamenz v Lužici). I z charakteristiky dotřených oblastí by šlo vyzískat nesporně více, například

s využitím prací Jindřicha Tomase o litoměřickém regionu a okruhu „satelitních“ městeček typu

právě Budyně a Libochovice, případně se zamyslet nad rolí Budyňska ve vztahu k okolním

vrchnostem (zejména doksanským klášterstvím). Na druhé straně je třeba ocenit bohatou

doprovodnou přílohu, která text zpestřuje a podává bližší informace o některých pojednávaných

lokalitách.

Diplomová práce Jana Gerleové Počátky a vzestup pánů z Házmburka patří k solidním

sepsáním svého druhu a po formální i obsahové stránce splňuje nároky k udělení magisterského

titulu. Navrhuji ocenit ji stupněm velmi dobře.

Přepeře u Dolního Bousova, 4. srpna 2018

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.